
   

03

Ano VIII ● Nº 1805
Terça-feira, 2 de dezembro de 2025

PORTARIA Nº 1.194,
 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Delvira Barbosa de Azeredo San-
tana, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Especializado Operacional 
da Educação, Símbolo CCE-12, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90090/2025 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de lixeiras tipo cesto, 
com guia de giro, para atender as neces-
sidades de limpeza urbana do Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 15.458/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico
Data da Licitação: 17/12/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 1° de dezembro de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 11º TERMO 
ADITIVO DE REPACTUAÇÃO DO 

CONTRATO N° 009/2021
Processo Administrativo nº 11.220/2021
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Repactuação do contrato nº 
009/2021, firmado entre as partes em 
12/7/2021.
Repactuação: Fica repactuado o contra-
to nº 009/2021 para o período retroativo 
de 1/3/2025 a 11/7/2025 em R$ 8.188,32.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.028;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Saquarema, 30 de outubro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 11º TERMO 
ADITIVO DE REPACTUAÇÃO 
DO CONTRATO N° 009/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Repactuação do contrato nº 
009/2021, firmado entre as partes em 
12/7/2021.
Repactuação: Fica repactuado o contrato 
nº 009/2021 para o período retroativo de 
1/3/2025 a 11/7/2025 em R$ 22.517,87.
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.029;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Saquarema, 30 de outubro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 11º TERMO 
ADITIVO DE REPACTUAÇÃO DO

 CONTRATO N° 015/2021
Processo Administrativo nº 11.220/2021
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.

Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Repactuação do contrato nº 
015/2021, firmado entre as partes em 
12/7/2021.
Repactuação: Fica repactuado o contrato 
nº 015/2021 para o período retroativo de 
1/3/2025 a 11/7/2025 em R$ 30.706,19.
Dotação Orçamentária:
PT 08.122.0020.2.270;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Saquarema, 30 de outubro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 12º TERMO 
ADITIVO DE REPACTUAÇÃO DO 

CONTRATO N° 009/2021
Processo Administrativo nº 11.220/2021
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Repactuação do contrato nº 
009/2021, firmado entre as partes em 
12/7/2021.
Repactuação: Fica repactuado o con-
trato nº 009/2021 para o período de 12 
meses, compreendido entre 12/7/2025 a 
11/7/2026 em R$ 22.563,36.
Valor do Contrato: R$ 213.351,36.
Dotação Orçamentária:
PT 08.243.0017.2.028;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150000.
Saquarema, 30 de outubro de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO 12º TERMO 
ADITIVO DE REPACTUAÇÃO 
DO CONTRATO N° 009/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Repactuação do contrato nº 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle



ECONOMIA / BRASIL /MUNDO

CAE do Senado aprova aumento 
para a taxação de fintechs e bets
Parlamentares da comissão mantiveram texto do Projeto de Lei apresentado na semana passada

LULA MARQUES / AGÊNCIA BRASIL

A 
Comissão de As-
suntos Econômicos 
(CAE) do Senado 
aprovou, ontem, por 

21 votos contra um, o proje-
to de lei (PL) que aumenta a 
taxação das fintechs, que são 
empresas de pagamento que 
atuam no mercado financei-
ro, assim como das bets, as 
casas de apostas esportivas 
online. O relatório aprovado 
foi o mesmo apresentado na 
semana passada. 

O PL 5473 de 2025 permite 
ainda a regularização tribu-
tária para pessoas de baixa 
renda ao criar o Programa 
de Regularização Tributária 
para Pessoas Físicas de Baixa 
Renda (Pert-Baixa Renda). 
Como tramitou em caráter 
terminativo, o projeto segue 
direto para análise da Câma-
ra dos Deputados caso não 
seja apresentado recurso. 

O texto aumenta a tribu-
tação das bets dos atuais 12% 
para 18% de forma escalona-
da até 2028. A base de cálculo 
para a tributação das bets é o 
total arrecadado com as apos-
tas, retirado o valor pago aos 
vencedores da aposta como 
prêmio.

Em relação às fintechs, 
o texto prevê o aumento da 
Contribuição Social do Lucro 

O relator Eduardo Braga (MDB-AM) disse que é uma questão de isonomia, uma vez que os bancos tradicionais pagam até 20% de imposto

Cheias: 
1,2 mil 
mortos 
na Ásia
O balanço das inundações 
em vários pontos da Ásia 
superou ontem a marca de 
1.200 mortos, enquanto 
governos e organizações 
de ajuda na Indonésia e 
Sri Lanka tentam prestar 
assistência a milhares de 
pessoas isoladas.

Na semana passada, chu-
vas torrenciais atingiram o 
Sri Lanka, partes da ilha in-
donésia de Sumatra, no sul 
da Tailândia e no norte da 
Malásia.
Em Sumatra, o balanço de 
vítimas subiu ontem para 
631 mortos e 472 desapa-
recidos, anunciou a agên-
cia de gestão de desastres.

“A água chegava até o 
meu pescoço”, contou Mis-
bahul Munir, 28 anos, mo-
rador de Aceh Norte, na 
ponta norte de Sumatra.

“A água subiu quase dois 
metros. Todos os móveis 
estão danificados. Tenho 
apenas a roupa que estou 
vestindo”, acrescentou, sem 
conter o choro.

Para as pessoas refugia-
das em abrigos, “as condi-
ções são preocupantes. Há 
mulheres grávidas e crian-
ças pequenas”, disse.

As águas baixaram, mas 
a devastação obrigou cen-
tenas de milhares de pes-
soas a buscar refúgio em 
abrigos.

Na região indonésia de 
Aceh, uma das mais afeta-
das, os moradores com di-
nheiro estão acumulando 
mantimentos.

Papa pede diálogo 
entre EUA e Maduro
O papa Leão XIV pediu aos 
EUA o diálogo com a Vene-
zuela em vez de qualquer 
operação contra seu territó-
rio, em um momento de ten-
são entre os dois países de-
vido à mobilização militar 
do presidente americano, 
Donald Trump, no Caribe.

“É melhor buscar diálo-
go, talvez pressão, até mes-
mo pressão econômica, mas 
buscando outra maneira de 
mudar, se for isso que os 
Estados Unidos decidirem 
fazer”, declarou o papa em 
entrevista no avião que o le-
vava para Roma.

Leão XIV manifestou-se 
contra qualquer solução 
violenta ao indicar que “as 
vozes que vêm dos Estados 
Unidos mudam (...) Por um 
lado, parece que houve uma 
conversa por telefone en-
tre os dois presidentes; por 
outro lado, há esse perigo, 
essa possibilidade de que 
haja alguma atividade, al-
guma operação, até mesmo 
invadindo o território da 
Venezuela. Eu não sei mais”, 
disse em espanhol.

“Sobre a Venezuela, a 
nível da conferência epis-
copal, com o núncio esta-

mos buscando maneiras de 
acalmar pelo bem do povo, 
porque muitas vezes quem 
sofre nessas situações é o 
povo, não as autoridades”.

Os EUA realizaram des-
de setembro vários ataques 
letais contra embarcações 
que, segundo denúncias, 
transportam drogas no Ca-
ribe e no Pacífico, e acusam 
Nicolás Maduro de liderar 
um cartel de narcotráfico.

Flávio visita Bolsonaro na PF
Senador diz ter 
pedido desculpas 
a Michelle por 
embate no Ceará

REPRODUÇÃO/ CNN BRASIL

Flávio pede desculpas a Michelle

O senador Flávio Bolso-
naro (PL-RJ) visitou o 
pai, o ex-presidente Jair 
Bolsonaro (PL), ontem, e 
disse ter conversado com 
ele sobre o embate pú-
blico que teve com a ex-
-primeira-dama Michelle 
Bolsonaro motivado pela 
definição de alianças e 
montagem de palanques 
no Ceará. Ele disse ter 
se desculpado com Mi-
chelle após chamá-la de 
“autoritária”.

“Falei para ele (Bolso-
naro) que me resolvi com 
Michelle. Pedi desculpas 
a ela também. A gente vai 

ter uma reunião no PL para 
criar uma rotina de tomar 
as decisões em conjunto. Lá 
no Ceará, como em outros 
estados do Brasil, não tinha 

nenhuma decisão tomada 
e ainda não tem. Isso vai 
ser conversado com a gente 
para, depois, o presidente 
Bolsonaro dar a resposta fi-
nal”, afirmou Flávio.

“Não tenho problema 
com Michelle. Uma mu-
lher respeitada, com boa 
imagem, e que é um qua-
dro do nosso partido e tem 
um papel importante. Não 
adianta querer separar. Di-
vergências fazem parte”, 
afirmou.

A crise entre os filhos de 
Bolsonaro e Michelle se tor-
nou pública após ela criti-
car a articulação do PL no 
Ceará, liderada pelo depu-
tado André Fernandes, com 
o ex-ministro Ciro Gomes 
(PSDB) para a disputa ao 
Senado no estado em 2026.

Mãe e filha caem do 10º andar
Uma mulher, de 32 anos, 
e sua filha, de apenas 6 
anos, morreram após 
queda do 10º andar de 
um edifício no Centro de 
Belo Horizonte, em Mi-
nas Gerais, na tarde da 
última segunda-feira.

Conforme informa-
ções da polícia, a perícia 
foi realizada no local da 
ocorrência que fica na 
Rua Espírito Santo, nº 
215, esquina com a Rua 
Santos Dumont.

Em seguida, os corpos 
foram encaminhados 
ao Instituto Médico-Le-
gal Dr André Roquette 
(Imlar), sendo submeti-
dos a exame de necrop-
sia e, logo após, liberados 
aos familiares. A identi-

Líquido (CSLL) dos atuais 9% 
para 12% em 2026, chegando 
a 15% em 2028. As empresas 
do mercado financeiro, que 
já pagam hoje 15% do CSLL, 
passam para 17,5% em 2026, 
até chegar a 20% em 2028.

Ao justificar o aumento, o 
relator Eduardo Braga (MDB-
-AM) disse que é uma questão 
de isonomia, uma vez que os 

bancos tradicionais pagam 
até 20% de imposto.

“A alíquota de 20%, antes 
aplicável apenas aos bancos, 
incidirá sobre sociedades de 
crédito, financiamento e in-
vestimentos e pessoas jurídi-
cas de capitalização. A medi-
da fortalece a sustentabilida-
de fiscal e propicia isonomia 
entre entidades reguladas e 

supervisionadas pelo Banco 
Central ao corrigir distorções 
na carga tributária entre ins-
tituições que realizam opera-
ções semelhantes”, explicou 
Braga no relatório.

A aprovação do projeto 
visa compensar a perda na 
arrecadação da aprovação da 
isenção do Imposto de Ren-
da Sobre Pessoa Física (IRFP) 

para quem ganha até R$ 5 
mil, sancionado na semana 
passada pelo presidente Luiz 
Inácio Lula da Silva.

MUDANÇAS NO RELATÓRIO
O relator Eduardo Braga pu-
blicou novo parecer, na ses-
são de ontem da CAE, retiran-
do uma série de modificações 
ligadas ao Imposto de Renda 

Pessoa Física (IRPF). O sena-
dor explicou que o Ministério 
da Fazenda não concordou 
com as mudanças.

“Comecei a receber sinali-
zações do Ministério da Fa-
zenda muito estranhas de 
que aquelas alterações que 
estavam sendo propostas al-
teravam a lei que acabava de 
ser sancionada (Lei que isen-
ta do IR quem recebe até R$ 
5 mil), que não havia enten-
dimento com a Fazenda e que 
a Fazenda estava, portanto, 
preferindo não votar o proje-
to”, afirmou o relator Eduar-
do Braga.

Porém, como o texto ante-
rior seria fruto de um acordo 
entre os parlamentares, o lí-
der do governo no Senado, Ja-
ques Wagner (PT-BA), propôs 
manter o texto anterior ape-
sar das críticas da Fazenda.

“Vou me colocar no risco, 
porque não fui procurado 
também. Vou pedir ao sena-
dor Eduardo Braga que reti-
re o adendo de hoje (ontem), 
mantenha o da semana pas-
sada, portanto não há local 
mais para vistas, que nós vo-
temos o relatório que você 
apresentou e depois eu pago 
a conta”, afirmou.

Com informações da Agência Brasil

Com informações da AFP

Com informações da AFP

Com informações do Estadão Conteúdo

Com informações do Estadão Conteúdo

Polícia Civil de Minas Gerais aguarda a conclusão de laudos periciais

DIVULGAÇÃO / REDE SOCIAL

dade das vítimas não foi 
divulgada.

A Polícia Civil de Minas 
Gerais aguarda a conclusão 
de laudos periciais. O caso 
segue sob investigação do 

Departamento Estadual 
de Investigação de Homi-
cídios e Proteção à Pessoa 
(DHPP).

Papa deu declaração em avião

ALESSANDRO DI MEO / AFP

8     Quarta-feira, 3.12.2025  I  O DIA


